LEI Nº 646/2025

DISPÕE SOBRE A FIXAÇÃO DAS ALÍQUOTAS DE

CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA O

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO

MUNICÍPIO DE SALOÁ, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SALOÁ, Estado de Pernambuco, no uso de

suas atribuições legais, faz saber que a Câmara de Saloá aprovou e eu sanciono a presente

Lei:

Art. 1º Ficam fixadas as alíquotas de contribuição previdenciária para o Regime

Próprio de Previdência Social do Município de Saloá, conforme disposto nesta Lei.

Art. 2º As alíquotas de contribuição previdenciária para o financiamento do

Regime Próprio de Previdência Social (RPPS) serão as seguintes:

I. Para os servidores efetivos: 14% (quatorze por cento) sobre a remuneração

contributiva;

II. Para os servidores inativos e pensionistas: 14% (quatorze por cento) sobre a

parcela dos proventos que exceder o teto de benefícios do Regime Geral de

Previdência Social (RGPS);

III.  Para o Município, na qualidade de ente federativo, como contribuição

patronal normal: 18,85% (dezoito vírgula oitenta e cinco por cento).

Art. 3º Fica instituída a alíquota suplementar de contribuição previdenciária

destinada ao equilíbrio atuarial do RPPS, conforme tabela de evolução gradual constante

em anexo, de acordo com os estudos apresentados na Avaliação Atuarial 2024.

Art. 4º A contribuição destinada ao custeio das despesas administrativas do RPPS

será de 2% (dois por cento) sobre a remuneração contributiva de todos os segurados

ativos, aposentados e pensionistas.

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/23-20250131103227.pdf

assinado por: idU
ser 239

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos

financeiros 90 (noventa) dias após a sua publicação.

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.

Saloá,  10 de janeiro de 2025.

Rivaldo  Alves de Souza Junior

Prefeito

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/23-20250131103227.pdf

assinado por: idU
ser 239

ANEXO ÚNICO – TABELA DE CONTRIBUIÇÕES SUPLEMENTARES

Ano Alíquota Suplementar (%)

2024 41,15%

2025 46,55%

2026 51,95%

2027 57,35%

2028 62,75%

... ...

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/23-20250131103227.pdf

assinado por: idU
ser 239

		2025-01-21T11:46:45-0300
	MUNICIPIO DE SALOA:11455714000100

		2025-01-21T11:46:59-0300
	MUNICIPIO DE SALOA:11455714000100

		2025-01-21T11:47:15-0300
	MUNICIPIO DE SALOA:11455714000100